Max . ut res tanti momenti , quoad per nos fieri potest , manifestiſ- ſima fiaſt , rationes itidem , quibus id aſtruunt , exponendæ , exami- nandæque viſa ſunt . Si , inquiunt , Cœli motus continuus eſt , & æternus , Cœlum ipsum æternum ſit oportet ; & animatum insuper æternum existens , optimumque , & motu delatum longè præstan- tiſſimo : & id itaque ſit neceſſe eſt , cuius deſyderio moueatur Cœ- lum ; nam quæ per animam mouentur , ob impulſum omnia , & ob alicuius mouentur appetitum . Et non æternum modō opor- tet eſſe huiusmodi mouens , ſummeque ſimplex , atque aetu , æter- ni , continentisque motus cauſam : ſed immotum itidem , iuxta ra- tionem in Physicis poſitam , & ſuperiū à nobis examinatam .

Quod eo exiſtente , quod mouetur , & mouet , quale inerrans vi- detur Cœlum , quod ſuppoſitum vagum , erransque ſecum rapit , commouetque ; & eo , quod mouetur , quale errans appetet , va- gumque ; id etiam eſſe oportet , quod mouet tantum , & non mo- ueatur : altero enim è componentium quid per ſe exiſtente , & al- terum per ſe exiſtere oportet . Inde itaque non ſuipſius gratia , propriaque operandi operationem ; ſed ob impulſum , & ob a- licuius appetitum moueri Cœlum , Peripatetici ratiocinantur : quod animatum cum ſit , animalium ritu moueri oporteat ; ob a- licuius videlicet deſyderium , aut etiam odium ; ob impulſum omnino , atque appetitum : animatum porro eſſe , ex eius ſub- ſtantia , atque operationis præſtātia ; ſiquidem quæ animata ſunt , inanimis nobiliora , & præſtantiores operationes operari uide- tur . Num igitur Cœlum ex anima , corporeque , vt è diſtinctis , ſeparatiſque rebus , veluti animalia , conſtet ; & num prætereà qualecunq; exiſtat , ob externi cuiuspiam appetitū moueatur , con- ſiderandum . Animalia , vel que ignobilissima appetēt , entibus , que apud nos ſunt , omnibus nobiliora eſſe ; recte id quidē : quippe quæ & opera-

Alex . 12 .
Metaphys . T .
29 . C seq .

DE RERVM NATVRA

operationes operari videntur longè, quām alia, præstantiores; vi-
uere nimirūm, mouerique. Et si ex anima ea constent, corporeq;,
vt ē forma, & materia, vnum itaque atque idem sint, & opera-
tiones animalis totius, non solius sint animæ; haud perperam ani-
matum videatur Cœlum; forma videlicet, naturaque præditum
animæ substanciæ nihil dissimili, viuere & ipsum, mouerique cō-
spectum. At quoniam animalia ex anima, corporeque, vt ē distin-
ctis, separatisque rebus Aristoteli hīc, suisque ponuntur: & mo-
tus ab anima sola fieri, eiusque solius proprius esse; summè simi-
lare visum Cœlum, & nunquām cessante delatum motu, nequa-
quam animatum videri illis debuit, sed substanciæ eiusdē esse vni-
uersum, cuius ipsa est anima. Quoniam enim, ut sāpē dictum
est, enti vni, nīsi contrarias ei indas naturas, motus, motusque
cessatio, atque immobilitas aſignari minimè potest; sed quod
mobile existit, perpetuō moueatur necesse est: non perpetuō mo-
ueri animalia viſa, non tota mobilia, sed ē dupliſi substantia com-
posita esse videri debent; ē mobilis altera, & ex altera immobili,
quæ proptereā moueatur, quòd ab inexistētē alia deferatur: id au-
tem non perpetuō, nec diu fieri posse, quod quæ mobilis est, im-
mobilis onere oppresla, defatigataque vltiū eam vectare mini-
mè possit: at nunquām tamē, vt dictum est, immobilis facta ipsa,
vt arteriarum, thoracisque perennis motus manifestat. Quoniā
igitur nunquām à motu cessare, vel defatigari videtur Cœlum, nō
ē dupliſi & ipsum substantia, & ex immobili altera, veluti anima-
lia, compositum videri debet; quæ nimirūm si à mobili vectetur,
veluti onus eam grauet, & eius motum vel ſiftat, vel variet ſaltem
interdum: sed vniuersum ipsum mobile, & spiritus substantiæ quā
ſimillimum. At neque, si sui natura immobile sit Cœlum, veluti
animalium corpora, modum effingere Aristoteles queat, quo à ſe-
parata, immotaque ſubstantia moueri ipsum poſſit: longè enim
is absurdissimus, quo animalium corpora ab huiusmodi anima
Aristoteli mouentur, vt ſuo apertissimè demonstratum eſt loco.
At eo moueri Cœlum ne ipſi quidem Aristoteli placere potest, ſpi-
ritu nimirūm ab anima appetente quid, vel auersante calefacto,
frigefactoque: à quo igitur maiore, minoreve facto corpus impel-
li, & retrahi etiam poſſit; neruorum præcipue vſo ministerio: ſum
mè enim ſimplex Cœlum, nec partibus diſtinctum vllis, nec vllis
donatum organis; & quod nec quod auerſetur, nec quod appetat,
habeat ullum, penitusque inalterabile, quodcunque mouetur, &
quodcunque operatur, à propria ſubstantia operari videatur ſum
mè eſt

de animalium
motione.

LIBER SECUNDVS.

94

mè eſt neceſſarium. At qualecunque exiſtat Cœlum, minimè ta-
men animæ ritu ob vllius vel appetitum, vel odium moueri videri
potest: animæ enim alieno in loco, atque inter contraria genitæ
entia, à multis itaque oblæſæ, aſſidueque imminutæ, multis om-
ninò indigenti, & declinanda ſunt multa, & multa itidem ſectan-
da, & longè plurima peragenda, motuque omnia; quæ igitur na-
tura quidem moueri videri debet: neque enim ſi non natura mo-
ueatur, vbi cunque collibitum eſt, vel vbi nullum externum appe-
tit, moueri queat, nec magno id labore, quin ſumma interdum
cum voluptate; at ob impulſum itidem, & ob alicuius externi in-
terdum appetitum. Sed non Cœlum; quod nimirūm à nullo ob-
lædi potest; & in proprio loco, atque in ſeipſo exiſtit, & bonum
omne in ſeipſo habet: quod itaque cum nihil, quod declinare ve-
lit, propinquum habeat, nihilque, quod appetere queat, rem otū;
nequaquam animalium more ob alicuius appetitum moueri vide-
ri potest. Quin ſi id fiat, ſtultum videri queat Cœlum, id perpe-
tuō ſectatum, quod aſſequi nunquām videtur: & laborioso Peri-
pateticis, moleſtoque motu, ſi quidem non naturali. Proptereā
enim aliam à Cœli natura, ingenioque, & efficientem, & finalem
eius motus causam inquirunt, quòd nec propria Cœli operatio,
nec à propria eius ſubstantia manare videtur motus. Non igitur
ob impulſum, nec ob alicuius externi appetitū; ſed proptereā mo-
ueri videri debet, quòd motus propria ipsius operatio eſt, qua &
obleſtatur, & ſeruatur Cœlum. At illud forte dixerint; Dei ſcili-
cet voluntate moueri Cœlum: uelle autem Deum, quòd ſummè
bonus, quod boni præcipuum eſt munus, bona ſua omnibus co-
municare uelit; eſſe nimirūm: id enim proprium Dei bonum.
Quoniam igitur eſſe omnibus communicare velit Deus, & Cœ-
li motu id omnibus præbet, proptereā moueri uelle Cœlū: ipsum
autem libens moueri, quòd Dei ipsius uoluntatem intelligat; eius-
que bonitatis particeps, & ſimile omninò illi fieri appetat: nec un-
quām à motu ceſſare, quòd ab amato moueatur incomprehenſi-
bili, & cuius uniuersam bonitatē adipisci nunquām poſſit. Hæc,
hiſque ſimilia ſi dixerint, nulli non credita, aut ignota reor, dixe-
rint: quotus enim quiske eſt, qui non ſummam Dei bonitatem
intueatur, fateaturque? Ecquis itidem, quæcunque in Terræ, Cœ-
lique medio conſtituuntur, non ea omnia à Cœlo è Terra educata
fateatur? Quis tandem ſanx mentis homo. quæcunque velit, Deū
facere poſſe neget? At Dei ſapientiam, bonitatēque in reliquis
contemplatus quiuis illud itidem ſimul intueatur; poſſe quidem
& 2 quæcun-

DE RERVM NATVR

quæcunque velit, facere Deum, qui Mundum vniuersum è nihilo considerit: non eo ipsum pacto constituisse, vt entia ad proprias edendas operationes noua eius assiduè indigeat voluntate; sed singula à Deo ipso propria natura, propriasque operandi operatio-nes facultate donata iuxta propriam singula operari naturam, nunquam tamen à Deo summo non pendentia, nec vñquam Conditoris ope non indigentia; at æquè singula: quorū igitur nullum non à propria itidem natura, & non suiipsius agat, opereturque aliorum interdum gratia agere visum, operarique. Ea scilicet in singulis ipsius operibus Conditoris nostri industria elucet, sapientiaque, vt quod necessariò est factum, consultò id, & melioris gratia factum videri posit: & partiū singularium operatio ad aliarum oīum, & singularum è spectare conseruationē. Itaq; singula anima liū viscera, singulæ partes propriū conficiētes opus, propriasq; edē tes actions, nō seiphas modò seruant, oblectantq; sed reliquas adiuuant, & seruant etiā oēs; seruatæ & ipsæ ab omnibus, nullis tamē non propriā edentibus operationē: vt si quæ in Cœli, Terræque existūt medio ab illius motu oīa constitui, seruariq; videant; nihilimē tamen eorū grā Cœlum moueri videri debet. Quin potius præcipuum Dei Opt. Max. sapientiæ indicium id sit, qui necessariò, & suiipsius gratia motum Cœlum, eo ipsum deferri instituit modo, vt longè è maximum, longeque; (vt dictum est) robustissimum; Terram tñ longè minorem, longeque; debiliorem non exurat, & longè plurima ex ea educat, longeque; pulcherrima: at quorū gratia tamen nunq; moveatur Cœlum, nisi necessarius, salutarisq; & lōgè etiam iucundissimus sit ipsi motus, quo ve ut propria oblectetur, seruetur que operatione: ut alibi à ueritate coactus, edoctusq; ipse itidē affirmat Aristoteles. Cœlum, inquit, circulari mouetur motu. Est, ne ipsi bonum moueri, q; manere, magis; quoniam operari magis, q; non operari. Aeterno aut corpori conuenientissimus circularis motus, qui neq; principium hēt, neq; finem. Recte sanè: non igitur alia inquirend a motus causa, q; præsertim finis habeat rōnem. Nec aliud itaq; appetens, nec alteri simile fieri studens, nec vllius consuetudi ne frui querens; sed ob id mouetur Cœlum, q; operari præstat, propria scilicet operationem, quæ vt sapè dictum est) salutaris est, longeque; iucundissima; non alienam, quæ & laborem infert, molestiamq; & ad interitum deniq; agit. Et alibi, moueri Cœlum, inquit Aristoteles, quoniam proprium est ipsius opus: neque hoc tantum, sed esse etiam propter motum. Singula, inquit, quoruī opus est, esse operis gratia: Dei autem actio immortalitas; quare necesse est

2. de Cœlo
T. 17.

LIBER SECUNDVS.

95

se est diuino vitam existere sempiternam. Quoniam autem Cœlum tale; diuinum enim corpus: propterea habet circulare corpus, quod natura circulo mouetur semper. Motus igitur Aristotelī Cœli est opus, & propter motum insuper est Cœlum: à propria igitur substantia, nec ob aliud omnino mouetur Cœlum; sed propriæ operationis operandæ gratia, quæ nullius externi opera, aut ope editur; & quæ finis est operanti enti omni. Tum alibi, moueri, inquit, Cœlum, quoniam bonum appetit; id autem motu consequi, & propterea diuersos orbes, diuersis moueri motibus: non enim eisdem omnes bonum consequi posse. Pluribus itaque quosdam, quosdā verò paucioribus, nullis omnino Terram; quia scilicet bonum consequi nō potest, exemplo demortui iam hominis. Si propterea mouetur Cœlum, quia bonum appetit, proprium nimirūm; neq; enim alienum appetat: & si motu illud consequitur, motus propria est Cœli operatio, qua vt dictum est) singula proprium bonum consequuntur. Absurdum porrò non moueri Teram, quia bonum consequi non potest: propterea enim ea non mouetur; quia motu bonum amitteret: siquidem propria Terræ immobilitas, itaque à motu, ab aliena uidelicet operatione corrumperetur alieum adepta bonum. Propterea igitur non mouetur, & moueri omnino nec potest, nec vult, quod immobilitate gaudet, & ab immobilitate proprium habet bonum: Cœlum contra perpetuò mouetur; quoniam motu illud cōsequitur. Neque igitur per præram Auerroes cœlestes orbes à motoribus moueri aslerit, & sui ipsorum gratia, & formarum insuper materialium. Propter se quidem, inquit Auerroes, orbes mouent motores; quoniam intelligunt, & perfectio, & substantia eorum in motu: vt facit, qui mouetur ad conseruandam sanitatem suam; mouet enim non propter finem acquirendum, sed propter habitum finem conseruandū. Propter formas verò materiales, quia intelligunt, quod propter ipsorum motum è potentia materiæ extrahuntur formæ. Propter hoc autem non primò, sicuti propter propriam conseruationem; sed ueluti per consequens. Motus itaque propria Cœli operatio Auerroi videtur, quo nimirūm seruari videtur: propria enim operatio, aliud præterea nihil, vel seruet, vel oblectet entia. Cur non & illud à propria nimirūm natura, propriaque substantia, non ab abstractis, separatisque motoribus moueri orbes? quibus, vt mouecatur, nihil opus habeat Cœlum, si propria natura mobile est; & à quibus, si tale non sit, nequaquam, quantū nobis intelligere licet, violentibus tātūm, aliud operantibus nihil

64

12. Metaph.
T. 36.

DE RERVM NATVRÆ

nihil moueri queat? Ex se igitur, & à propria natura, & propterea
moueri uidetur Cœlum, quod motus propria est ipsius operatio,
quo & seruatur, & oblectatur Cœlum.

Quæ Deum esse, & rerum omnium conditorem nobis de-
clarare possunt. Cap. 60.

Eum porrò esse, & rerum omnium conditorem non
Cœli motus, appetitusque; sed is eius motus, eaq;
eiusdem à Terra manifestet distantia: quibus, ut di-
ctum est, prouisum uidetur, ut longè etiam exuper-
rans Terram Sol, nullam tamen eius partem exu-
rat, & nullam non illustret, uiuificetque, nulli de-
mum sua non largiatur bona; & admirabilis Cœli ipsius construc-
tio; tum & reliquorum entium, animalium præsertim paulò mi-
nus. Hanc intuitus qui fuerit quantumuis ferus, impiusque, ac stu-
pidus etiam, nequaquam fortuitò, aut casu factam esse suspicari
aut queat, aut uelit; sed uerè Dei ipsius consilio. Hæc inquam &
Deum esse, & rerum omnium conditorem manifestare possint.
Eius substantiam, aut alias inquirere operationes nō arrogans ma-
gis, quam stultum uideri potest, ut quæ homini innotescere modo
nullo possint. Quæ de se sciri uoluit, ea ipse nobis manifestauit De^o.

Ijs contenti, nequaquam nostris alia viribus, aut humanis in-
quirere audeamus rationibus: quæ scilicet longè ani-
mi nostri aciem exuperent, longeque sint lucidio-
ra, quam quæ humanus intueri queat ocu-
lus. Ibi spero inspicienda omnia, ubi
corpo exolutus animus ad
ipsum, unde profectus
est, euolarit
Deum.

SECVNDI LIBRI

FINIS.